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El pulso sigue, pero las formas 
cambian. Después de una jor-
nada inédita en la coalición pro-
gresista en la que los dos secto-
res discutieron en directo sobre 
la decisión de Hacienda de que 
los perceptores del salario míni-
mo tributen por primera vez en el 
IRPF, ayer el tono y las imágenes 
cambiaron por completo. Una de 
las principales protagonistas de 
esta batalla interna, María Jesús 
Montero, vicepresidenta prime-
ra, alegó una gripe para no acudir 
al Congreso, y eso hizo que Pedro 
Sánchez y Yolanda Díaz, vicepresi-
denta segunda, se sentaran juntos 
en la sesión de control. Ambos se 
esforzaron por ofrecer una ima-

Pedro Sánchez y Yolanda Díaz, ayer en el Congreso antes de la sesión de control. PABLO MONGE

gen de la coalición muy diferente 
a la del día anterior en La Mon-
cloa: se hicieron gestos cómplices, 
ella aplaudió sus choques con Al-
berto Núñez Feijóo y sonrieron. El 
presidente, a la salida, negó que 
hubiera una crisis en la coalición: 
“En absoluto”, contestó. En públi-
co, aunque las posiciones de fon-
do no han cambiado y la discre-
pancia sigue, se cuidaron los ges-
tos y las palabras.

Sánchez ni siquiera apoyó ex-
presamente la decisión de Mon-
tero, algo que sorprendió en el 
Congreso. Lo hizo para no profun-
dizar el choque con Sumar, asegu-
ran en La Moncloa. Pero lo cierto 
es que no comprometió pública-
mente su palabra con la decisión 
de Hacienda. Algunos interpreta-
ron con eso que dejaba la puer-

ta a una rectificación, pero en su 
entorno insisten en que no es así, 
simplemente quiso evitar que el 
conflicto crezca pero la posición 
se mantiene: Hacienda insiste en 
que no subirá el mínimo exento 
y los que cobran el SMI pasarán 
a tributar por IRPF ahora que 
con la última subida decidida es-
te martes ya se acerca a los 1.200 
euros. Argumenta que aunque si-
ga siendo bajo para la media euro-
pea, ya no es un “salario de subsis-
tencia” como, según el Gobierno, 
estaba con el PP, que lo dejó en 
735 euros.

Aunque la posición se man-
tiene, varios ministros y dirigen-
tes socialistas consultados dan 
por hecho que habrá que bus-
car una salida intermedia con un 
pacto con Sumar. Sobre todo an-

de varios grupos de izquierda, que 
también la rechazan, y del PP, que 
ha aprovechado la situación para 
ofrecer su apoyo para esa derro-
ta de Sánchez. El Gobierno podría 
intentar vetar la iniciativa, porque 
la Constitución se lo permite, pe-
ro la Mesa del Congreso, con los 
votos de Sumar, PP y Vox, podría 
levantar ese veto. Es un escenario 
dramático para el Ejecutivo. Por 
eso, todos los consultados en el 
PSOE dan por hecho que antes se 
encontrará una salida negociada 
con Sumar. En el grupo de Díaz 
también creen que habrá acuer-
do, aunque están convencidos de 
que será porque Hacienda, que en 
su opinión se ha quedado sin nin-
gún apoyo y ha perdido el deba-
te en la calle, se verá obligada a 
rectificar.

CARLOS E. CUÉ
Madrid

Diversos miembros socialistas del Gobierno ven insostenible llegar a una votación  
de las iniciativas registradas en el Congreso sin antes pactar con Sumar 

La coalición rebaja la tensión pero 
Hacienda insiste en que tribute el SMI

Sánchez no apoyó 
expresamente la 
decisión de Montero, 
aunque la mantiene

En el Ejecutivo creen 
que deberá buscarse 
algún tipo de acuerdo 
con Yolanda Díaz

El PP saca una 
propuesta a favor 
de las nucleares

El PP se apuntó ayer un tanto 
en su cruzada por extender 
la vida de las siete centrales 
nucleares españolas y 
modificar el calendario de 
cierre ordenado firmado 
en 2018 entra las eléctricas 
propietarias del parque 
y la Empresa Nacional 
de Residuos Radiactivos 
(Enresa), que comienza en 
2027 y termina en 2035. Los 
populares lograron sacar 
adelante una proposición 
no de ley (PNL) para 
modificar este calendario y 
que las plantas sean viables 
gracias al apoyo de Vox y 
un diputado de UPN y la 
abstención de los partidos 
nacionalistas catalanes, 
Junts y ERC, preocupados 
por el futuro de los tres 
reactores ubicados en 
Cataluña.

Al PP le habría bastado el 
apoyo de Junts para lograr 
la mayoría, pero finalmente 
este partido ha optado por la 
abstención, para evitar “otro 
apoyo explícito al PP”, según 
fuentes políticas, pero con 
la intención clara de que la 
proposición saliese adelante. 
Finalmente, se sumó ERC. 
CARMEN MONFORTE

tes de llegar, dentro de algunas 
semanas, a una situación crítica 
de desgaste para el PSOE, esto es 
la posibilidad de que el grupo de 
Yolanda Díaz aprobara una pro-
posición de ley para revertir la de-
cisión de Hacienda con los votos 
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En el sector socialista del Go-
bierno hay malestar con Sumar, a 
la que acusan de desleal por abrir 
un debate que consideran “popu-
lista”, pero también varios minis-
tros están molestos con Hacienda, 
porque creen que no ha gestiona-
do bien esta cuestión, sobre todo, 
facilitando un enfrentamiento pú-
blico al dar a conocer la decisión 
justo antes de la rueda de prensa 
del Consejo de Ministros, lo que 
complicó mucho las cosas. Tam-
bién critican que no se haya hecho 
pedagogía y explicar bien por qué 
esta vez no es conveniente subir el 
mínimo exento del IRPF al subir 
el SMI como se ha hecho siempre.

Ante esas quejas de poca di-
dáctica, La Moncloa distribuyó 
ayer una serie de argumentos pa-
ra explicar el debate de fondo, es-
to es la necesidad de que en algún 
momento el SMI pase a pagar IR-
PF. Eso, señalan, es una muestra 
de que ya no es un salario de mi-
seria sino digno, y por tanto entra 
a contribuir al bien común aun-
que sea de manera muy modesta 
comparado con los otros salarios.

Diversos miembros del Go-
bierno consultados admiten la di-
ficultad de explicar esta decisión 
y por tanto nadie descarta que en 
las próximas semanas, sin ruido y 
de forma discreta, se busque al-
guna solución que satisfaga a Su-
mar y evite una rectificación ple-
na de Hacienda no solo por pruri-
to, sino también porque Montero 
tiene una situación delicada en la 
que ha perdido varios ingresos —
ha caído el impuesto a las gran-
des energéticas, el de la banca se 
lo llevarán las autonomías, ha caí-
do el del diésel, y ha aumentado 
el gasto también con la dana— y 
no tiene margen para subir más 
el mínimo exento y perder, según 
algunos cálculos, más de 1.000 mi-
llones de euros.

Desde el grupo de Yolanda 
Díaz niegan que existan conver-
saciones con el partido de Alber-
to Núñez Feijóo y aseguran que 
su estrategia no pasa por nego-
ciar con ellos. “Si quieren apoyar 
nuestra propuesta, que la apo-
yen”, afirman. Pero nadie quiere 
llegar a esa situación y todos dan 
por hecho que antes habrá acuer-
do en la coalición. 

Quedan días para conocer la 
respuesta, pero lo que ya está cla-
ro es que esta crisis sobre los im-
puestos ha sido un regalo para el 
PP en uno de sus temas favoritos. 
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Juande Portillo. Madrid 
Por primera vez, los percepto-
res del salario mínimo inter-
profesional (SMI) pagarán es-
te año el Impuesto sobre la 
Renta. La decisión de Hacien-
da de no acompasar el mínimo 
exento del IRPF al nuevo in-
cremento del SMI impulsado 
por Trabajo convierte al Fisco 
en uno de los grandes benefi-
ciarios de la medida, si bien el 
impacto no será igual para los 
contribuyentes de todo el país 
debido a las diferentes tarifas 
autonómicas del tributo. Aun-
que la retención fiscal nacio-
nal acaparará 300 de los 700 
euros de subida anual del 
SMI, un 43% del total, la factu-
ra fiscal llegará incluso a supe-
rar la mitad del incremento en 
Cataluña, donde el tipo margi-
nal es más alto, mientras que la 
carga quedará por debajo del 
40% en otras regiones. 

“Esto se produce porque la 
tarifa de la retención es única 
para todos los contribuyentes, 
pero en la deuda tributaria, la 
comunidad autónoma regula 
su tramo autonómico”, expli-
ca Rubén Gimeno, secretario 
técnico del Registro de Eco-
nomistas Asesores Fiscales 
(REAF), del Consejo General 
de Economistas. Así, según 
sus cálculos, de los 700 euros 
de incremento anual del SMI, 
la retención ascenderá a 300 
(43%) pero la liquidación exi-
gible será de 357,4 euros en 

Liquidación de IRPF para un perceptor del SMI

Nuevo SMI para 2025: 16.576 euros brutos al año

Reparto geográfico de los perceptores del SMI
En porcentaje sobre el total. Número de perceptores

del SMI en 2024:
2.466.000

En euros.

Cataluña
Asturias
Aragón
Castilla-La Mancha
Murcia
Baleares
Canarias
Castilla y León
Cantabria
Andalucía
Extremadura
La rioja
Galicia
Retención nacional
Madrid
C. Valenciana

357,43
348,50
339,56
339,56
339,56
330,62
330,62
330,62
321,69
316,76
312,75
312,75
309,11
300,03

287,12
280,67

Fuente: Gobierno de España, Ministerio de Trabajo, REAF y elaboración propia

IMPACTO REGIONAL DE LA TRIBUTACIÓN DEL SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL (SMI)

Andalucía

Aragón

Navarra

P. Vasco

La Rioja Cataluña

Baleares
C. Valenciana

Canarias

Asturias

Galicia

Castilla y León

Madrid

Castilla-La Mancha

Murcia

Extremadura

Cantabria

0,6

0,7

1,0

1,4

1,9

2,1

2,5

3,0 4,0

4,4

4,7

5,5

7,1

12,2

12,4

15,7

20,7

Hacienda reclamará más de la mitad de 
la subida del salario mínimo en Cataluña
DIFERENCIAS DE TRIBUTACIÓN REGIONAL/ El cobro de IRPF sobre el SMI, por primera vez, supondrá una retención media de 300 
de los 700 euros extra en toda España pero los diferentes tipos autonómicos arrojarán liquidaciones de 281 a 357 euros.

J. Portillo. Madrid 
La fiscalidad del salario míni-
mo interprofesional (SMI) 
irrumpió ayer como protago-
nista en la primera sesión de 
control al Gobierno que el 
Pleno del Congreso de los Di-
putados celebra este año. 
Mientras los socios del Ejecu-
tivo de coalición trataban de 
rebajar la imagen de tensión 
interna exhibida el martes, la 
inusitada alineación de inte-
reses producida entre Sumar 
y PP en este asunto, con un 
respaldo creciente del resto 
de grupos del Parlamento, 
dio alas a la posibilidad de que 
el SMI acabe quedando fis-
calmente exento.  

Solo un día antes, la rueda 
de prensa posterior al Conse-
jo de Ministros que aprobó el 
alza de 700 euros al año del 
SMI sirvió para que la vice-
presidenta segunda, ministra 
de Trabajo y máxima repre-
sentante de Sumar en el Go-
bierno, Yolanda Díaz, afeara 
al ala socialista haberse ente-
rado por la prensa del recha-
zo de Hacienda a la exención, 
y para que la ministra porta-
voz, Pilar Alegría, la acusara 
de mentir al respecto.  

Ayer, la ausencia por enfer-
medad de la vicepresidenta 
primera y ministra de Ha-
cienda, María Jesús Monte-
ro, propició que Díaz se sen-

tara junto al presidente del 
Gobierno, Pedro Sánchez, 
iniciando una exhibición de 
sonrisas y aparente armonía 
en la bancada azul.  

La imagen no les evitó las 
críticas. “Señora Díaz, a Pablo 
Iglesias esto no se lo habrían 
colado”, espetó en el arran-
que de la sesión el presidente 
del PP y líder de la oposición, 
Alberto Núñez Feijóo, en re-
ferencia al exlíder de Pode-

mos y antiguo vicepresidente 
de la coalición. Acto seguido, 
Feijóo aseveró al Gobierno 
que “quedarse con la mitad 
de la subida del SMI ni es pro-
gresista ni es de justicia so-
cial”. Sánchez, por su parte, 
replicó que mientras que sus 
distintos gabinetes han eleva-
do el salario mínimo un 61% 
desde 2018, de 736 a 1.184 eu-
ros mensuales, el último Eje-
cutivo del PP apenas lo elevo 
un 15% en ocho años.  

En paralelo, desde La 
Moncloa redoblaron los es-
fuerzos pedagógicos en de-
fensa de la postura socialista, 
argumentando que comen-
zar a gravar el SMI es necesa-

rio para garantizar la recau-
dación, propiciar que el sala-
rio mínimo siga subiendo, 
combatir la desigualdad, re-
forzar la responsabilidad fis-
cal del país y desplegar políti-
cas públicas más eficientes. 

Pese a ello, las voces en 
contra de la decisión de Ha-
cienda siguieron aumentan-
do en el Hemiciclo. Después 
de que Sumar, Podemos y el 
PP registraran proposiciones 

de ley el martes para aprobar 
la exención fiscal del SMI, 
nuevos socios del Gobierno, 
como son ERC y BNG, hicie-
ron lo propio ayer instando al 
PSOE a “rectificar”. La cre-
ciente fuerza del bloque a fa-
vor de la exención llevó al 
PNV, que por la foralidad del 
País Vasco se mantenía neu-
tral, a poner en duda que el 
SMI acabe tributando. Es 
más, fuentes parlamentarias 
apuntaron a Servimedia que 
la inusual unión de PP y Su-
mar podría permitirles supe-
rar la mayoría socialista en la 
Mesa el Congreso para levan-
tar el previsible veto de Ha-
cienda a sus exigencias. 

La alineación de PP y Sumar podría forzar la exención 

Hasta el PNV duda 
de que la tributación 
resista al rechazo        
de PP, Sumar, 
Podemos BNG y ERC 

Feijóo increpa a Díaz 
tras el choque 
interno del Gobierno: 
“A Iglesias no se la 
hubieran colado”

Cataluña (51%); 348,5 en As-
turias (49,8%); 339,6 euros en 
Aragón, Castilla-La Mancha y 
Murcia (48,5%); 330,6 euros 
en Baleares, Canarias y Casti-
lla y León (47,2%); 321,7 euros 
en Cantabria (45,9%); 312,7 
euros en Andalucía y Extre-
madura (44,7%); o 309,1 euros 
en Galicia (44,16%). Solo en 
dos regiones la deuda tributa-
ria sería inferior a la retención, 

Madrid, donde los percepto-
res del SMI tendrían que pa-
gar 287,12 euros (41%) y Co-
munidad Valenciana, donde 
tras las últimas rebajas fiscales 
la factura sería de 280,7 euros 
(40,1%). 

Desde el REAF recuerdan 
que, por regla general, los con-
tribuyentes que perciben el 
salario mínimo no están obli-
gados a presentar la declara-

ción de la Renta, ya que sus in-
gresos son inferiores a los 
22.000 euros anuales. En con-
creto, el Consejo de Ministros 
incremento este martes el 
SMI un 4,4% (50 euros al 
mes) hasta los 1.184 euros bru-
tos en 14 pagas (una subida de 
700 euros anuales hasta los 
16.576 euros). Sin embargo, 
Gimeno aconseja presentar la 
declaración de IRPF a los con-

tribuyentes que residan en las 
regiones donde la cuota a pa-
gar es inferior a los 300 euros 
–como es el caso de Madrid y 
Comunidad Valenciana– para 
solicitar la devolución corres-
pondiente. 

Conviene recordar, en todo 
caso, que aunque en España 
hay cerca de 2,5 millones de 
perceptores del SMI, el Go-
bierno calcula que apenas un 

20% acabará tributando. Bási-
camente, apunta la asociación 
de técnicos de Hacienda 
(Gestha), tributarán los con-
tribuyentes solteros o separa-
dos, sin hijos ni cargas perso-
nales o familiares, o los matri-
monios que presentan decla-
ración individual contando 
con hasta un hijo común. Las 
deducciones librarán al resto. 

De hecho, en TaxDown, fir-
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ma digital especializada en la 
gestión y optimización de las 
declaraciones de la Renta, 
aconsejan a todos los contribu-
yentes contemplar la posibili-
dad de presentar la declara-
ción aunque no estén obliga-
dos, puesto que la aplicación 
de otras deducciones pueden 
acabar reduciendo su factura 
fiscal inicial.  

Las CCCA pueden eximir 
Más allá, Aitor Fernández, ex-
perto fiscal de TaxDown, re-
cuerda que la misma potestad 
autonómica que arroja liquida-
ciones tan dispares les da la po-
sibilidad de evitar el castigo fis-
cal a sus contribuyentes de me-
nor renta. “Cada comunidad 
autónoma decide qué tipos y 
qué tramos incluye en el 50% 
del IRPF que gestiona. Y aquí 
tienen dos opciones: o bajar el 
importe mínimo por el que se 
empieza a tributar o bajar los 
tipos. Ambas opciones son de-
cisión exclusiva de las regiones 
y podrían tocarlo de cara al año 
que viene”, ilustra Fernández. 

Esta posibilidad podría aca-
bar ampliando la dimensión 
del pulso abierto en torno a la 
fiscalidad del SMI. Hasta este 
año, el Gobierno venía acom-
pasando el mínimo exento con 
las subidas del salario pero, tras 
un alza del 61% desde 2018, 
Hacienda se ha negado a las 
pretensiones de Trabajo ale-
gando que si el SMI sigue su-
biendo pronto se erosionará 
seriamente la base de contri-
buyentes sujetos a IRPF. La 
decisión ha abierto una brecha 
en el Gobierno de coalición, 
donde el ala socialista se ha 
quedado sola en su negativa a 
la exención fiscal mientras Su-
mar tiene de su lado a Pode-
mos, BNG, ERC y hasta el PP 
(ver información adjunta). Y la 
presión podría seguir subien-
do si los gobiernos autonómi-
cos se suman.  

 De momento, las diferen-
cias de tributación serán espe-
cialmente notables a lo largo 
del país dado que en los extre-
mos del sistema fiscal residen 
buena parte de los receptores 
del salario mínimo (ver mapa). 
En Cataluña, donde la factura 
fiscal es más elevada, reside un 
12% de los beneficiarios del 
SMI, el mismo porcentaje que 
en Comunidad Valenciana, 
donde se aplican los tipos más 
bajos junto a Madrid, donde vi-
ve el 15,7%. Con todo, donde 
más residen es en Andalucía, 
con el 20,7%. 
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Los contribuyentes 
de C. Valenciana y 
Madrid obtendrán 
una devolución al 
hacer la declaración

E l Gobierno comete errores 
hasta cuando plantea políti-
cas razonables con su ideolo-

gía y con su programa electoral. Des-
pués de seis años subiendo el salario 
mínimo interprofesional (SMI) y 
adecuando las tarifas del IRPF para 
que no tributen, la ministra de Ha-
cienda, María Jesús Montero, ha di-
cho “basta” y se ha negado a seguir 
con el modelo de mejorar el escudo 
social en España. Una equivocación 
tremenda, que les va a costar tener 
que rectificar cuando una mayoría 
parlamentaria les obligue.  

Desde La Moncloa y desde Ferraz 
se habían dado indicaciones a final 
del año pasado de intensificar las 
medidas sociales para hacer frente a 
las malas noticias sobre corrupción y 
a sus nuevas cesiones a los indepen-
dentistas. Era una buena estrategia 
que seguían a rajatabla los ministros, 
los líderes socialistas y hasta los ter-
tulianos más afines a Pedro Sánchez.  

La subida de las pensiones, las ayu-
das al transporte público y otras me-
didas del escudo social se encontra-
ron con una dura oposición por que-
rer colar en el decreto ómnibus otros 
asuntos muy diferentes. Al final, tu-
vieron que rectificar y dejar las 80 
medidas en menos de 30 y ayer con-
siguieron su aprobación en el Con-
greso de los Diputados. Pero parece 
que no han escarmentado y han 
vuelto a equivocarse. Y esta vez con 
mayor estrépito, porque la oposición 
ha partido de sus propios socios en el 
Gobierno de coalición progresista.  

Grietas 
Lo tenían todo a favor. Podían presu-
mir de haber subido el SMI más del 
60% durante la legislatura y seguir 
con la tendencia, con incrementos 
superiores incluso a la inflación. Pero 
la voracidad recaudatoria o simple-
mente no volver a ceder ante Yolan-
da Díaz, han llevado al Gobierno a 
aprobar la medida sin tocar la base 
mínima de exención para tributar 
por el IRPF. Una decisión que ha 
puesto de manifiesto que las grietas 
dentro del Ejecutivo se van abriendo 
cada día más, como se vio en la con-
ferencia de prensa posterior al Con-
sejo de Ministros del martes.  

La vicepresidenta segunda del 
Gobierno decidió después del vera-
no que tenía que hacer valer sus di-
putados en el Parlamento y sus cin-
co sillones en el Consejo de Minis-
tros, porque estaba cayendo en la 
irrelevancia. Por un lado, Sánchez y 
Montero la ignoraban y, por otro, 
sus antiguos socios de Podemos la 
atacaban sin complejos aprovechan-

do esa debilidad. Así que Díaz empe-
zó a echar órdagos a sus compañe-
ros de Ejecutivo.  

La primera batalla fue la de la re-
ducción de la jornada laboral de 40 a 
37,5 horas semanales. Pactó con los 
sindicatos (igual que con el SMI) y 
anunció que se iba a aprobar de un 
día para otro. El ministro de Econo-
mía, Carlos Cuerpo, le intentó parar 
los pies, pero lo único que consiguió 

fue retrasarlo unas semanas. Una 
vez aprobada, ahora hay que conse-
guir una mayoría parlamentaria que, 
en este caso, pasa por el apoyo de 
Junts; algo complicado teniendo en 
cuenta que los empresarios catala-
nes no están de acuerdo. Pero Yo-
landa Díaz se ha ofrecido a negociar 
con Carles Puigdemont.  

Una batalla 
Sea como fuere, desde el bando so-
cialista del Gobierno se interpretó 
que habían perdido una batalla con 
sus socios de Sumar y que no podían 
volver a ceder ante la exigencia de 
Díaz de subir el mínimo exento en el 
IRPF para seguir dejando fuera a los 
trabajadores que cobran el salario 
mínimo.  

Por eso, probablemente, la vice-
presidenta primera no ha dado su 
brazo a torcer y ha impuesto su cri-
terio. No sé si se esperaba una res-

puesta tan airada de Sumar y Pode-
mos, pero era más que previsible, te-
niendo en cuenta las intervenciones 
públicas de la ministra de Trabajo 
durante las últimas semanas.  

El caso es que Sumar, Podemos y 
el PP se han apresurado a anunciar 
propuestas parlamentarias para evi-
tar que de los 50 euros mensuales de 
subida del SMI, más de 20 vayan a 
parar a Hacienda. Y van a obligar al 
Ejecutivo a rectificar, por mucho 
que desde La Moncloa se quiera ha-
cer pedagogía (cuando un gobierno 
se equivoca suele decir que se ha co-
municado mal) y que insistan en que 
solo el 20% de los beneficiarios ten-
drán que tributar por Renta.  

Cuadrar las cuentas 
Pase lo que pase al final, el debate 
suscitado ha vuelto a poner de relie-
ve un asunto de mayor importancia. 
A Hacienda le cuesta cada vez más 
cuadrar las cuentas y parece haber 
decidido no dejar que se escape nin-
gún euro por el desagüe. Si durante 
los años más duros de la última cri-
sis, con la inflación disparada, Mon-
tero se negó una y otra vez a deflac-
tar la tarifa del IRPF, ahora puede 
justificar su empeño, aunque el efec-
to fiscal no superaría los 500 millo-
nes de euros.  

Pero el Gobierno no ha podido ni 
presentar el proyecto de ley de Pre-
supuestos Generales para 2025 (por 
eso planteó el decreto ómnibus que 
se convirtió en poco más de un mi-
crobús) y se ha encontrado con la 
imposibilidad de prorrogar el im-
puesto extraordinario a las energéti-
cas. Los ingresos previstos no dan 
para llevar a cabo su política econó-
mica y social, con una Unión Euro-
pea que ya mira con lupa el déficit y 
la deuda pública de sus socios.  

Eso sin contar los gastos que han 
surgido y surgirán de las exigencias 
de los independentistas catalanes y 
vascos para seguir apoyándole. Per-
donar la deuda a Cataluña y conce-
derles la llave de la caja fiscal termi-
narán de descuadrar las cuentas del 
Estado. 

LA AGUJA DE MAREAR 

Javier Ayuso

La voracidad recaudatoria o simplemente no volver a ceder ante Díaz, han 
llevado al Gobierno a aprobar el SMI sin tocar la exención en IRPF. Se ha 
puesto de manifiesto que las grietas dentro del Ejecutivo van creciendo.

El presidente del Gobierno, Pedro Sánchez, y la vicepresidenta segunda, Yolanda Díaz, 
ayer en el Cogreso de los Diputados.
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Error del Gobierno: hacer caja 
hasta con el escudo social 

Para el recorte de jornada 
hay que conseguir una 
mayoría parlamentaria 
que pasa por Junts

Perdonar la deuda a 
Cataluña y conceder la 
llave de la caja terminarán 
de descuadrar las cuentas 

Esta equivocación les va a 
costar tener que rectificar 
cuando una mayoría 
parlamentaria les obligue

Yolanda Díaz decidió tras 
el verano que tenía que 
hacer valer sus sillones en 
el Consejo de Ministros
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El espejismo de 
la subida del SMI

E
l Gobierno de PSOE-Sumar 
ha anunciado un aumento 
del salario mínimo inter-
profesional para 2025 que, 
a primera vista, podría pa-

recer una victoria para los trabajadores. 
Sobre el papel, el salario mínimo pasará 
de 1.134 euros a 1.184 euros mensuales 
en 14 pagas, lo que supone un incre-
mento nominal de 700 euros anuales, 
es decir, de 15.876 a 16.576 euros al año. 
Sin embargo, detrás de este anuncio se 
esconde una trampa fi scal que, lejos de 
enriquecer a los trabajadores, amenaza 
con empobrecerlos.

La novedad de este año radica en que, 
a diferencia de ejercicios anteriores, Ha-
cienda no actualizará el mínimo exento 
del IRPF para equipararlo al nuevo sa-
lario mínimo. Hasta ahora, cuando el 
Estado incrementaba el salario mínimo, 
también se ajustaba el umbral de exen-
ción del impuesto, de modo que los tra-
bajadores que ganaban lo «justo» para 
vivir dignamente (según el Gobierno) 
quedaban libres de tributación sobre 
esos ingresos. En 2025, esta protección 
desaparecerá: los 700 euros adicionales 
sí serán gravados por el IRPF, de manera 
que una parte del aumento se verá ab-

sorbida por el fi sco. Así, para los traba-
jadores solteros y sin hijos que cobren el 
SMI –alrededor de 500.000 personas– la 
carga impositiva sobre esos 700 euros 
adicionales, en promedio, llega a unos 
300 euros anuales. Es decir, de los 700 
euros de aumento, poco más del 40% se 
«desvanece» a través del IRPF. Además, 
también hay que tener en cuenta las coti-
zaciones sociales a cargo del trabajador, 
que supondrán otro drenaje de unos 45 
euros anuales, y el implacable efecto de 
la infl ación: en 2024, la infl ación alcanzó 
el 2,8%, lo que hubiera requerido una 
revalorización de aproximadamente 
444 euros meramente para mantener 
el poder adquisitivo. Sumando todos 
estos factores, resulta que estos percep-
tores del SMI no se volverán más ricos 
en 2025… sino más pobres.

Esta política, que disfraza de «en-
riquecimiento» lo que es en realidad 
un «empobrecimiento» parasitario del 
Estado constituye un claro ejemplo 
de cómo el intervencionismo estatal 
va fagocitando cada vez más recursos 
de la sociedad. Un espejismo legal –la 
imposición de una subida del SMI que 
encarece los costes de las empresas y 
que ni siquiera redunda en benefi cios 
para muchos trabajadores– que, lejos 
de promover la prosperidad, socava 
la competitividad y el dinamismo del 
mercado laboral español.

Eleuteria

Juan Ramón Rallo
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dad de las centrales nucleares. 
Los dos grupos de Ascó y 
Vandellós aportan a Cataluña 
el 50% de la energía que con-
sume. Estas instalaciones son 
indispensables si aquel terri-
torio quiere aspirar a su inde-
pendencia energética. Y Puig-
demont, y ERC también, que 
siguen pensando en una Cata-
luña soberana, no quiere re-
nunciar a infraestructuras 
que pueden ser claves para 
desengancharse de España.  
La decisión de España de se-
guir adelante con el cierre de 
las nucleares está ahora mis-
mo en contra de lo que está 
haciendo el resto del mundo, 
donde la apuesta por esta 
energía es clara. En este senti-
do, China está construyendo 
27 reactores de tercera y cuar-
ta generación con los que es-
pera triplicar en 2035 su ge-
neración nuclear, Estados 
Unidos ha extendido la vida 
de casi un centenar de plan-
tas, India quiere triplicar su 
producción nuclear en 2031 y 
Japón, que sufrió el accidente 
de Fukushima hace ahora 14 
años, ha revertido su política 
de cierres y va a reiniciar 12 
reactores que le permitirán 
cubrir el 20% de sus necesida-
des eléctricas en 2030. Esta 
tendencia es clara también en 
Europa, donde todos los paí-
ses están orientando sus polí-
ticas hacia la potenciación o el 
renacimiento de la nuclear.  

Gonzalo D. Velarde. Madrid 
El Gobierno ha concluido el 
primer proceso de regulariza-
ción de cuotas de los autóno-
mos a la Seguridad Social por 
los rendimientos declarados 
en el año 2023. Según confir-
maba ayer el Ministerio diri-
gido por Elma Saiz, más de la 
mitad de los trabajadores por 
cuenta propia deberán reali-
zar algún ajuste por las apor-
taciones efectuadas en el 
mencionado ejercicio, ya sea 
con la devolución de la dife-
rencia, en caso de haber paga-
do cuotas por encima de las 
correspondientes, o con el pa-
go, en el caso de haber infra-
cotizado. 

Según los datos desglosa-
dos por la Secretaría de Esta-
do de Seguridad Social y Pen-
siones fueron un total de 
3.729.782 autónomos los que 
estuvieron de alta en el Régi-
men Especial en algún mo-
mento de 2023. De ellos, los 
afectados por el nuevo siste-
ma de cotización que tendrán 
que pagar por haber abonado 
cuotas por debajo de lo debi-
do son el 23,85% del total, es 
decir, 889.553 trabajadores 
por cuenta propia. Según in-
forma el Gobierno, el pago ex-
tra será de 450 euros de me-
dia y se tendría que efectuar 
entre los meses de marzo y 
abril, una vez que se comien-
cen a reclamar estas diferen-
cias por parte de la Tesorería 
de la Seguridad Social. 

“Corroboran los datos que 
veníamos anunciando desde 
ATA, siete de cada diez autó-
nomos van a pagar igual o me-
nos, y en torno a un 25% ten-

RESULTADO DE LA REGULACIÓN DE CUOTAS DE LOS AUTÓNOMOS DE 2023
En porcentaje.

Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social

Total de autónomos de alta
en el RETA en algún
momento del año:

3.729.782

Han cotizado por
encima de su tramo
(devolución de 600
euros de media)
26,85%

Han cotizado por debajo
de su tramo (pago de
450 euros de media)
23,85%

Han cotizado dentro de
su tramo (no afectados

por el ajuste)
28,11%

No tienen periodos
regularizables (no

afectados por el ajuste)
21,19%

Casi 900.000 autónomos pagarán 450 
euros extra por el ajuste de cuotas
REGULARIZACIÓN DE 2023/  Seguridad Social ajusta las cotizaciones de los trabajadores por cuenta propia. 
Más de la mitad de entre 3,7 millones se ven afectados: tienen que pagar o recibirán una devolución.

drán que pagar algo más. Te-
niendo en cuenta los rendi-
mientos netos que declaran 
los autónomos nos llevaba a 
afirmar que la inmensa mayo-
ría de los autónomos no se iba 
a ver afectado por el nuevo 
sistema de cotización sino 
que muchos de ellos iban a te-
ner la posibilidad de cotizar 
menos. Los datos que ofrece 
el cruce con la Agencia Tribu-
taria sobre los rendimientos 
netos declarados en 2023 por 
los autónomos vienen a co-
rroborar que una cuarta parte 
de los autónomos van a tener 
que cotizar algo más”, señala-

ba el vicepresidente de CEOE 
y presidente de ATA, Loren-
zo Amor, tras el anuncio del 
Ministerio sobre el resultado 
de la regularización. 

Del lado contrario, un 
26,85% de los más de 3,7 mi-
llones de autónomos cotiza-
ron por encima de lo corres-
pondiente. Cabe recordar que 
el nuevo sistema de rendi-
mientos netos que echó a an-
dar en 2023 implica que los 
trabajadores por cuenta pro-
pia deben estimar su nivel de 
ingresos previstos –se puede 
modificar hasta seis veces a lo 
largo del año– para así inser-

tarse en uno de los quince tra-
mos establecidos que llevan 
asociados cada unos de ellos 
una cuota a abonar mensual-
mente. Serían algo más de un 
millón (1.001.446) de autóno-
mos los que estarían en esta 
situación de haber cotizado 
por encima de lo correspon-
diente. De media, la Seguri-
dad Social estima que ten-
drían derecho a una devolu-
ción de 600 euros de media. 

Aquí existe una salvedad. Si 
el trabajador por cuenta pro-
pia se encontraba ya en situa-
ción de estar cotizando por 
encima de sus rendimientos 

netos antes de la entrada en 
vigor del nuevo sistema, en 
2023, estos podrán decidir 
mantener esa base y seguir so-
brecotizando. Si no estaban 
en esa situación previa, la Se-
guridad Social procederá a la 
devolución de oficio de la di-
ferencia, también en los pró-
ximos meses de marzo y abril. 
Son cerca de 729.000 trabaja-
dores los que han podido ele-
gir ambas opciones y, de ellos, 
429.000 han decidido mante-
ner la base de cotización que 
tenían al cierre de 2022, es de-
cir, algo más de la mitad. 

El secretario de Estado 
Borja Suárez valora que, pu-
diendo optar a una devolu-
ción, estos autónomos prefie-
ran mantener su cuota, lo que 
se traduce en mejores presta-
ciones y pensiones “de cara al 
futuro”. “Los que han cotiza-
do menos, tendrán que corre-
gir esa diferencia, pero no es a 
fondo perdido”, señalaba du-
rante la rueda de prensa en la 
que se presentaron las con-
clusiones de este primer pro-
ceso de regularización. 

Por otro lado, según los da-
tos ofrecidos por Tesorería, el 
49,3% del total de los trabaja-
dores por cuenta propia no 
tienen que regularizar sus 
cuotas de 2023. El 21,19% de 
ellos porque no tienen perio-
dos regularizables, es decir, 
estaban por estar en fase de 
tarifa plana, principalmente, 
–unos 790.340 autónomos–. 
Mientras que el 28,11% tam-
poco se verán afectados por-
que han cotizado dentro de su 
tramo, 1.048.441 trabajadores 
por cuenta propia. 

La Comisión Europea dio 
ayer un serio toque de 
atención a España y a 
otros siete Estados 
europeos por el retraso en 
la trasposición de las 
normas de la UE que 
aceleran los procesos de 
autorización para 
proyectos de energía 
renovable. La fecha límite 
para la trasposición de la 
Directiva expiró en julio del 
año pasado y, tras el envío 
previo de cartas de 
emplazamiento en 
septiembre para que lo 
hicieran, Bruselas ha 
lanzado ahora un 
ultimátum y ha dado un 
plazo de dos meses para 
que esos ocho países 
(España, Francia, Italia, 
Chipre, Países Bajos, 
Eslovaquia y Suecia) 
adopten las medidas 
necesarias, por que, de no 
hacerlo, la Comisión 
podría remitir la cuestión 
al Tribunal de Justicia de la 
UE. La normativa busca 
simplificar y acortar los 
trámites y plazos para dar 
luz verde a proyectos de 
energías limpias. 

Ultimátum  
de Bruselas por  
las renovables

Expansión. Madrid 
Entre los miembros de la 
OTAN no hay un solo país 
que, de momento, alcance el 
5% del gasto en defensa que 
ya reclama Donald Trump y 
aunque la mayoría cumple 
con el compromiso de desti-
nar al menos el 2% de su PIB 
a gasto militar, siguen siendo 
numerosos los miembros de 
la Alianza que ni siquiera 
cumplen ese mínimo. En 
concreto, 8 países de 32, lide-
rados por España, el socio de 
la OTAN que menos invierte 
en Defensa con apenas el 

1,28% de su PIB, seguido de 
Eslovenia, Luxemburgo, 
Bélgica, Canadá, Italia, Por-
tugal y Croacia. Ante la ame-
naza que Rusia representa 
para la seguridad en Europa, 
el secretario general de la 
OTAN, el holandés Mark 
Rutte, instó ayer a los miem-
bros de la Alianza a tomar 
este año “decisiones difíci-
les” para aumentar el gasto 
en Defensa “mucho más que 
el 2%” pactado en 2014, lan-
zando un mensaje contun-
dente a los países más reza-
gados: “Y los que todavía no 

hayan llegado al 2%, por fa-
vor, que lo hagan antes del 
verano”.  

Aunque la sombra de 
Trump es alargada, como lo 
es su amenaza de retirarse de 
la Alianza Atlántica si sus so-
cios no incrementan sustan-
cialmente el gasto militar, 
Rutte puso el acento en el 
riesgo que Rusia entraña para 
Europa. Lo hizo el mismo día 
en que Trump y Putin anun-
ciaron un acuerdo para nego-
ciar el fin de la guerra en 
Ucrania (ver información 
principal) y subrayando la ne-

cesidad de reforzarse para 
mantener la disuasión en el 
próximo lustro. En este senti-
do, Rutte apuntó a que será 
necesario invertir por encima 
del 3% del PIB para dotarse 
de los recursos militares ne-
cesarios con los que hacer 
frente a la amenaza rusa para 
la seguridad euroatlántica. 
“Es mi suposición en este mo-
mento; más adelante vere-
mos exactamente cuál debe 
ser esa cifra”, señaló el secre-
tario general de la OTAN. 

Rutte se reunió a finales de 
enero en la Moncloa con el 

presidente del Gobierno es-
pañol, Pedro Sánchez, a 
quien trasladó “la urgente ne-
cesidad de invertir más” en 
defensa y de hacerlo “ahora”. 
El jefe del Ejecutivo se limitó 
a asegurarle que su compro-
miso de seguir aumentando 
la inversión en defensa hasta 
alcanzar el 2% “es firme”, pe-
ro no antes de 2029. Eso sí, 
Sánchez argumentó que es la 
industria europea de defensa 
la que “debe reforzarse” y se 
mostró “favorable a movili-
zar fondos adicionales de for-
ma conjunta” para ello.

OTAN: el gasto en defensa, al 2% antes de verano
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La primera tarea que tie-
ne por delante Valdis 
Dombrovskis (53 años), 
comisario de Economía 
y Simplificación Adminis-
trativa, es convencer de 

que, en esta ocasión, el intento de la 
Comisión Europea de reducir cargas 
administrativas va en serio. La pre-
gunta escéptica sobre por qué esta vez 
hay que creer al Ejecutivo comunitario 
cuando asegura que su prioridad será 
la reducción de cargas administrati-
vas a las empresas aparece nada más 
comienza la entrevista con un grupo 
de periodistas europeos: “Diría que 
hay una necesidad [de reducir cargas 
administrativas] más aguda, más com-
prensión entre los Estados miembros y 
entre las partes interesadas, porque la 
UE se enfrenta a graves problemas de 
competitividad. Tenemos que actuar 
para resolver este problema y [reducir] 
la carga administrativa es un elemento 
importante en esta tarea”.

La “simplificación”, como le llama 
la Comisión Europea para evitar la ex-
presión “desregulación”, ya estuvo en 
los discursos en ocasiones anteriores, 
con José Manuel Durão Barroso y con 
Jean-Claude Juncker al frente del Eje-
cutivo comunitario. Ahora, en cambio, 
continúa este letón que acumula quin-
quenios en los pasillos de la capital de la 
UE –ha sido comisario en dos ocasiones 
antes–, los objetivos están alineados 
y la Comisión tiene en el frontispicio 
de su programa de acción la rebaja de 
carga administrativa. Y esta vez, para 
que no sea una tarea de todos y de na-
die, Von der Leyen le ha encargado a 
Dombrovskis, una de sus personas de 
más confianza en el Colegio de Comi-
sarios, que lidere esta tarea en la que 
también deberá implicar al resto de 
compañeros que, según el documento 
que presentó ayer, tendrán que evaluar 
dos veces al año la marcha de las nor-
mas que les conciernen consultando 
con las partes afectadas. El objetivo 
es reducir la carga administrativa un 
25% para las empresas en general y un 
35% en el caso de las pymes. Según los 
cálculos de la Comisión, eso supone re-
bajar en 35.000 millones de euros una 
tarea que ahora les consume 150.000 
millones en toda la UE.

Aunque haya una demanda ma-
yor que en ocasiones anteriores y los 
Estados miembros hablen incluso de 
“revolución”, no hay consenso. Muchas 
voces se han levantado advirtiendo de 
que esta “simplificación” es, en reali-

dad, una “desregulación”, una marcha 
atrás sobre lo hecho para combatir el 
cambio climático durante la legislatura 
anterior: lo alertaron los socialdemó-
cratas hace un par de semanas, los gru-
pos ecologistas, los sindicatos. Les da 
argumentos que la Comisión ya haya 
promovido la demora por un año de la 
implementación del reglamento contra 
la importación de productos vinculados 
a la deforestación o que quiera tocar 
el CBAM, el arancel propuesto por el 
Ejecutivo europeo para que los pro-
ductos fabricados fuera de la UE con 
menos estándares medioambientales 
paguen para compensar esa ventaja 
competitiva. “Hemos dejado muy claro 
desde el principio que proponemos una 
simplificación, no una desregulación. 
No estamos aboliendo nuestros objeti-

vos políticos, incluyendo los objetivos 
de Green Deal (Pacto Verde), como la 
neutralidad en emisiones de carbono 
para 2050 y el objetivo 2030 del 55% 
de reducción de emisiones. Estamos 
buscando cómo podemos llegar allí 
con menos costes y más eficiencia”, 
asegura, en un intento tranquilizador.

El programa presentado ayer toda-
vía no contempla cambios regulatorios, 
tampoco la nueva categoría de pyme 
anunciada, que se supone aumentará 
los umbrales de la definición actual y, 
por tanto, liberará a las compañías que 
se incluyan en ella de las actuales car-
gas administrativas. La comunicación 
aprobada por el Colegio de Comisarios 
fija las líneas de trabajo para esa “sim-
plificación” en el área de la sostenibili-
dad, señala Dombrovskis. 

Después llegará un segundo paquete 
“sobre simplificación en la inversión, 
incluyendo [el programa] Invest EU. El 
tercero se centrará en las pequeñas y 
medianas empresas y eliminar papeleo 
para las empresas”.

Todas estas buenas intenciones se 
encuentran con un riesgo serio durante 
el procedimiento legislativo propio de 
la UE: que durante el proceso de nego-
ciación, enmiendas y aprobación por 
parte de los dos colegisladores (Consejo 
de la UE y Parlamento Europeo), las 
directivas y reglamentos se alejen de 
su objetivo inicial. 

EFE

Hemos dejado muy 
claro desde el principio 
que proponemos          
una simplificación,          
no una desregulación

Valdis Dombrovskis: “La 
Unión Europea tiene graves 
problemas de competitividad

La Comisión lanza una estrategia parar reducir las obligaciones burocráticas 
de las empresas entre el 25% y el 35%, un ahorro de unos 35.000 millones

Entrevista  Comisario de Economía y Simplificación Administrativa
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13 Febrero, 2025

P.21
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